
REPUBLICA MOLDOVA 
CONSILIUL RAIONAL DUBĂSARI 

COMISIA PENTRU SITUAŢII EXCEPŢIONALE A 
RAIONULUI DUBĂSARI

MD-4572, s. Coşniţa, str. Păcii, nr. 70, tel.024844155, fax. 024844758 
web: www.dubasari.md, e-mail: consiliudubasari@gmail.com

X Iz

D I S P O Z I Ţ I A  
nr. 1/1

din 10 ianuarie 2025

Cu privire la necesităţile autorităţilor publice locale 
de nivelul I, instituţiilor publice, întreprinderilor şi 
organizaţilor în vederea gestionării eficiente a 
posibilii situaţii de criză în domeniul energiei 
electrice şi a gazului, cu impact asupra activităţii 
instituţiilor publice, inclusiv a celor amplasate pe 
platoul Cocieri şi platoul Coşniţa

In conformitate cu art. art. 53, 54 din Legea privind administraţia publică locală nr. 436/06, 
Legea nr. 271/94 „Cu privire la protecţia civilă”, Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 
1340/2001 „Cu privire la Comisia pentru Situaţii Excepţionale a Republicii Moldova”, în contextul 
punerii în executare a măsurilor în vederea raţionalizării consumului de resurse energetice pentru 
evitarea riscurilor de securitate a cetăţenilor din raion, în scopul prevenirii şi lichidării consecinţelor 
calamităţilor naturale, avariilor şi catastrofelor, protecţiei vieţii şi sănătăţii cetăţenilor în caz de 
apariţie a situaţiilor excepţionale, Comisia raională pentru situaţii excepţionale Dubăsari

DISPUNE:
1. Se ia act de informaţia prezentată.
2. Se pune responsabilitatea personală pe fiecare conducător de subdiviziune, autoritate publică 

locală, instituţie sau organizaţie, indiferent de forma de proprietate pentru a asigura buna 
funcţionare a instituţiilor publice din teritoriul raionului în perioada sus menţionată.

3. Se recomandă autorităţilor publice locale în perioada de criză de a pregăti rezerve de 
carburanţi, cât şi asigurarea cu generatoare instituţiile din teritoriu, întreprinderea măsurilor ce 
impun întru asigurarea activităţii viabile fără întreruperi a instituţiilor din subordine şi în 
teritoriu, fiind emise dispoziţii, ordine, indicaţii ce se impun conform competenţelor legale.

4. Secţia situaţii excepţionale Dubăsari (dl S. Gatman) va informa Preşedintele Comisiei pentru 
situaţii excepţionale a raionului, despre situaţia creată şi înaintarea propunerii de a fi convocată 
şedinţa extraordinară a CSE (dacă situaţia o impune),

5. Şefii Serviciilor energetic şi alimentare cu gaze: (dl A. Malai, dl V. Meleca)
a) vor monitoriza situaţia cu criza de gaze pe platouri, grupele operative de avariere 

tehnică să fie gata prompt pentru ieşirea la locurile de executare a lucrărilor, pentru 
restabilirea sistemelor de aprovizionare cu energie/gaz a raionului.

b) vor întreprinde măsuri de deservire operativă şi exploatare tehnică a liniilor electrice, 
lichidarea avariilor în scopul asigurării activităţii viabile şi fără întrerupere a 
consumatorilor.

6. Autorităţile publice locale de nivelul I, instituţiile de învăţământ preşcolar şi preuniversitar în

http://www.dubasari.md
mailto:consiliudubasari@gmail.com


7.

8.

caz de situaţii excepţionale apărute pe teritoriul raionului Dubăsari, vor asigura informarea 
serviciilor operative IP Dubăsari, SSE Dubăsari, despre cazurile de defecţiunii tehnice, şi 
avariile tehnogene, deconectări de energie electrică şi gaze, la tel.0-248-55-234,0-248-55- 
466,0-248-52-503,0-248-44-155,0-248-44-749.
Se prezintă Ministerului Energiei a Republicii Moldova şi Comisiei pentru Situaţii 
Excepţionale a Republicii Moldova nota informativă cu privire la necesităţile instituţiilor 
publice din partea stângă a Nistrului pentru depăşirea crizei energetice, evaluate de către grupul 
autorizat de lucru din cadrul Consiliului raional Dubăsari 
Controlul asupra executării prezentei dispoziţii mi-1 asum.

Preşedintele raionului 
Preşedintele CSE a raionului

Sergiu GRIGORIEV


